
Pagina 1 di 5

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n. 1 del 08/01/2021)

DELIBERA N. 318/2022 del 22/03/2022

   CODICE UNICO: 14685

Area: Area Programmazione e Controllo

Struttura Proponente: Area Programmazione e Controllo

Oggetto: Nomina dei componenti dello Organismo Indipendente di Valutazione OIV della Azienda
Ospedaliera Pugliese Ciaccio di Catanzaro.

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Il Dirigente Dott.ssa Caterina Ferraro

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott. Sergio Petrillo

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Referente Sanitario
Dott. Sergio Petrillo



Pagina 2 di 5

RICHIAMATI:

-         Il Decreto Legislativo 27/10/2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni” e, in
particolare, gli articoli 14 e 14 bis e s.m.i.;

-        Il D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni nella Legge n. 114/2014;

-         Il D.P.R. n. 105 del 09/5/2016, disciplinante le funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni,  prevede all’art.  6 che le Pubbliche
Amministrazioni nominano i componenti dei propri O.I.V. tra i soggetti iscritti nel relativo Elenco Nazionale, tenuto dal
Dipartimento medesimo;

-       Il  decreto  ministeriale  06/08/2020  con cui  il  ministro  della  Pubblica  Amministrazione ha abrogato il
  precedente DM 02/12/2016 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione adeguandolo al
mutato contesto normativo;

DATO ATTO:

-         che, con deliberazione n. 1182 del 05/11/2021, in conformità alla normativa vigente, è stato indetto avviso di
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo
Indipendente  di  Valutazione  della  performance  in  forma  collegiale  dell’Azienda  Ospedaliera  Pugliese  Ciaccio  di
Catanzaro di cui uno avente la funzione di Presidente;

-        che il relativo bando è stato pubblicato  sul sito internet aziendale in data 10/11/2021 e prevedeva come termine utile
per la presentazione delle domande 25/11/2021;

-        che il relativo bando è stato pubblicato sul sito della Funzione Pubblica per come previsto dal DM 06/8/2020;  

-          che sono pervenute complessivamente nr. 69 manifestazioni d’interesse;

-          che con nota prot. 3961 del 8/2/2022, si è proceduto alla nomina della Commissione per l’espletamento del suddetto
avviso, costituita ai sensi dell’art. 8 del bando di selezione in parola;

-          che in data 08/02/2022 la commissione, prevista dall’art. 8 dell’avviso, composta dal  Dirigente/Responsabile  SOC
Affari Generali, dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dalla Responsabile Incarico
di Funzione Organizzativa Coordinamento Dipartimento di Staff si è riunita per accertare il possesso dei requisiti
richiesti nell’avviso e valutare le esperienze dei 69 candidati che hanno presentato domanda;

CONSIDERATO

-          che dalla disamina dei curricula, la commissione, giusto allegato verbale nr. 1, ha operato la scelta di individuare una
rosa di possibili aspiranti, tenuto conto, di una serie di elementi quali: candidati di fascia 3, vicinanza territoriale,
numero di incarichi in essere e che abbiano maturato esperienza specifica in aziende ospedaliere o in subordine in
aziende sanitarie provinciali;

-          che la suddetta Commissione, al termine delle attività di competenza, operate secondo le indicazioni riportate nell’art.
8 del bando di selezione, ha provveduto, con specifica nota prot. 4342 del 10/02/2022, a trasmettere al Commissario
Straordinario   elenco  dei  singoli  candidati,  con  le  correlate  motivazioni,  nonché  con  l’indicazione  della  fascia
professionale di iscrizione all’Elenco Nazionale di cui all’art. 5 Del D.M. 06/8/2020, al fine di consentire al Commissario
stesso l’individuazione dei  tre candidati  per la costituzione dell’OIV dell’Azienda Ospedaliera Pugliese Ciaccio di
Catanzaro;

PRESO ATTO:

-                    Che, con nota prot 7352 del 10/3/2022, il Commissario Straordinario, visto il verbale trasmesso dalla
Commissione nominata per la valutazione delle candidature della procedura selettiva sopra indicata, ha
preso atto dello stesso ed esaminati attentamente i curricula degli interessati comunica di:

·         confermare in qualità di Presidente dell’O.I.V. aziendale l’Avv. Fabio Talarico e in qualità di componente la dottoressa
Maria Petrosillo per l’ottimo  lavoro svolto nel precedente mandato in piena collaborazione e sinergia con le strutture



Pagina 3 di 5

Aziendali  ed in particolare con la Direzione Strategica ed il  Dipartimento di  Staff  che ha consentito l’avvio del
complesso sistema di valutazione della performance implementato presso l’AO Pugliese-Ciaccio;

·         di nominare componente dell’O.I.V aziendale la Professoressa Marianna Mauro che, oltre a poter vantare esperienze
professionali, formative e didattiche di assoluto livello, ha svolto una qualificata attività di consulenza (Formez PA) in
tema di valutazione della performance organizzativa ed individuale con specifica attenzione alle Aziende Sanitarie del
SSR della Calabria;

TENUTO CONTO CHE:

-        con la nota prot. n. 7373 del 10/3/2022 si è comunicato via PEC alla professoressa M. Mauro la nomina
quale componente dell’O.I.V. Aziendale e, contestualmente richiesto, conferma di accettazione dell’incarico
medesimo, al fine di consentire la rapida deliberazione del nuovo O.I.V. 

-        con la Pec prot. n. 7386 del 10/3/2022 di risposta della professoressa M. Mauro la stessa comunica di non
poter accettare l’incarico a causa di sopraggiunti impegni professionali che non le consentirebbero di
svolgere le funzioni con l’impegno e la dedizione richiesta,

CONSIDERATO CHE:

-         con nota prot. 7630 del 14/3/2022 si è preso atto della rinuncia al conferimento dell’incarico da parte della
professoressa  Marianna  Mauro,  trasmessa  via  PEC in  data  10/3/2022  prot.  n.  7386  e  contestualmente  è  stata
individuata, in sua sostituzione, quale componente dell’O.I.V. aziendale la Professoressa Pina Puntillo il cui curriculum,
di elevato profilo, evidenzia esperienze professionali, formative e didattiche adeguate all’incarico da svolgere;

-         con nota prot. 7635 del 14/3/2022 si è comunicato via PEC alla professoressa Pina Puntillo la nomina quale
componente dell’O.I.V. Aziendale e, contestualmente richiesto, conferma di accettazione dell’incarico medesimo, al fine
di consentire la rapida deliberazione del nuovo O.I.V. ;

-          con pec  prot. 8180 del 18/3/2022 l’Università della Calabria ha  autorizzato la professoressa Pina Puntillo a svolgere,
dal 21 marzo 2022 al 20 marzo 2024, l’incarico di Membro dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda
Ospedaliera  “Pugliese  Ciaccio”  di  Catanzaro,  compatibilmente  con  l’assolvimento  dei  propri  compiti  e  doveri
istituzionali d’ufficio.

RITENUTO

-          di poter procedere alla costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’AOPC di Catanzaro, così
composto:

avv. Fabio Tallarico – Presidente

dott.ssa Maria Petrosillo – Componente

prof.ssa Pina Puntillo - Componente

PRECISATO

-          che la durata del mandato è fissata in anni 3, avente ad oggetto i compiti affidati allo stesso Organismo dalla vigente
normativa fatta salva in ogni caso l’applicazione delle previsioni di cui agli artt. 4, comma 1 lett. c), e 7, commi 1 e 2
D.M. 06/8/2020;

-          che ai componenti ed al presidente dell’O.I.V. sarà corrisposto il compenso fissato dall’art. 2 dell’avviso pubblico;

 

 

RITENUTO

-         di  dover  dare  mandato  alla  SOC Gestione  Risorse  Umane  di  acquisire  dai  componenti  nominati,  all’atto
dell’accettazione, apposita dichiarazione autocertificata, ai sensi del DPR n. 445/2000 e smi, di non trovarsi in nessuna
delle cause di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interessi, rapporti di coniugio o divieto di nomina, ai sensi



Pagina 4 di 5

dell’art. 5 del bando;

 

Tanto premesso

PROPONE

 

Per i motivi indicati in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti:

1.       di costituire, con contratto triennale, l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda Ospedaliera Pugliese
Ciaccio di Catanzaro, in ottemperanza alle disposizioni indicate dettagliatamente in premessa, come segue:

avv. Fabio Tallarico – Presidente

dott.ssa Maria Petrosillo – Componente

prof.ssa Pina Puntillo - Componente;

2.       di stabilire che l’incarico, ai sensi dell’art. 14 bis comma 3 D. lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., è rinnovabile una sola
volta previa procedure selettiva pubblica;

3.       di dare atto che ai Componenti ed al Presidente dell’OIV sarà corrisposto il compenso fissato dall’art. 2 dell’avviso
pubblico, allegato alla deliberazione n. 1182 del 05/11/2021;

4.       di dare atto che il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in
complessivi €. 26.000,00, per ciascuno degli anni 2022-2023-2024, comprensivo degli oneri fiscali e previdenziali, 
graverà sul conto n. 5.09.03.01.08;

5.       di dare atto  che è riconosciuto il rimborso chilometrico per una percorrenza superiore ai 50Km, calcolato sulla base
delle tabelle realizzate ogni anno dall’ACI;

6.       di trasmettere il presente atto, a cura della SOC Affari Generali, agli interessati, all’Ufficio di Segreteria  a supporto
dell’O.I.V., all’indirizzo oiv@aocz.it , al Dipartimento della Funzione Pubblica, e alla SOC Gestione Risorse Umane per
opportuna contezza e per gli adempimenti di competenza;

SUBORDINARE

La  nomina  alla  previa  acquisizione  di  autocertificazione  resa  dagli  interessati  in  merito  all’assenza  di  cause  di
inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii ed all’insussistenza di alcuna delle situazioni
ostative contemplate all’art. 1, comma 9, lett. e) Legge n. 190/2012 (sussistenza di eventuali relazioni di parentela o
affinità con gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Francesco Procopio

mailto:oiv@aocz.it


Pagina 5 di 5

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sul conto '5.09.03.01.08' indicato dal proponente.

Voce del conto economico su cui si rileva il costo:

•   per €  26.000,00 (IVA esente)   CIG:  ESENTE Bilancio:  2022
     Conto:  5.09.03.01.08   Compenso componenti NAVS

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


